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Pabaltis yra didžiausia kliūtis R. Europos taikai
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Jean Jaures nužudymo sukaktuvės

Lygi i prieš 20 metų, būtent, 1914 
m, liepos 31 a. Paryžiuje bu-o uušau- 
t s Soc listų Partijos atstovas parlamen
te, Jean J.mes. Jį nuãiive i.npeiialistų 
pagundytas jaunuolis po to, Kai Jaures 
p: s kė griausmingą kalbą, protestuoda
mas prir'š karą bendrai ir prieš Pracn- 
zjiis vėliinąsi j Ka ą.

Visa demokratinė Prancūzijos visuo
mene šiandiena jungiasi, reikšdama pa- 
ga ną Jaures vardui. Ne v'en socialistai 
bet visi demokra'ai net ir atkakliausi 
bomnnistai mintomis eina p:ie jo Kapo 
ir gyvu gė ių vainika's jį puošia. Mat 
Jaures prieš 20 metų savo ciceroniška 
kalba bandė sul likyti p šaulį nuo baisių 
Žmonių skerdynių, bet pats tapo impe
rialistų auka, o galiūnų surengtas.! ka
ras ne tik sunaikino pasaulį, ne tik mi
ll..nus žmonių pavertė invalidais, bet 10 
ndiiouų jaunų vyrų sudraskė pašėlusio 
ka-o granatus.

Šviesus Jean Jaures vardas liko 
įamžintas žmonijos istorijoj, kaipo tai
kos simbolis.

Lietuva ieško sau rinku Rusijoj
JAPONIJA ATAKUOJA S. RUSIJA DEL VYKSTANČIU

PASIENY KONFLIKTU

Nauja Hitlerio komedija

Rugpiūčio 19 d. V kietijoj įvyksta 
žmonių balsavimai, kurie turės par1 dyti, 
ar Vokietijos gyventojai sutinka su Hit
lerio užsimojimu likti valstybes kanele-

Žinios iš Europos sako, kad Pabal-1 
tijos viMybių problema yra didžiausia Į 
kliūtimi Europos Rytų taiki. Senatį 
yra svarstoma mintis dėl sudarymo vi-r 
sos centalinės Europos valstybių 4dran- 
gingumo sutartį, kad bendromis jėgom s 
ginti savo rubežius. Bet šiam susitari-, 
mui didžiaus'ą kliūtį sudaro Lietuva, 
kuriai taip pat gręsia ir didžiausias pa-į 
vojus. Toji kliūtis yra lenkų okupuotas; 
Vilniaus kraš as, su Lietuvos sostine Vil
nium. Dėl to dabar susirūpinta išspręs-' 
ti pirmoj edėj lietuvių — lenkų ginčą 
dėl Vilniaus, o vėlinu eiti prie centrali- 
nes Eure Dos valstybių pakto sudarymo, 
kad tuo būdu apsaugoti Europojo taiką. 
Jeigu Lietuvos derybas su Lenkais ne
duos teigiamų rezultato, tai Ir planuoja
mo pakto sudarymas irgi negalės būt 
įvykdytas. O tada jokios Rytų Europoj 
garantijos taikai nehu». Aštrėjantys 
Lietuves santykiai su Vokietija, vis 1_-

liu ir prezidentu. Visiems gyventojams 
bus išdalytos kortelės, ant kurių atspaus
dinti žodžiai „taip“ ir „ne“. Jeigu bal
suotojas sutinka su Hitlerio norais, tai 
užbraukia žodelį ,,ne“ ir palieka žodel 
„t ip“. O jeigu neeutiDKa, tai išbraukia 
,,t»ip“ ir palieka „ne“. Balsavimai, žino
ma bus po didele hitlerininkų kontrole 
ir norintis balsuoti „ne“, be abejo atsi- 
dnr- koncentracijos stovykloje. Hitleris 
mat nori palikti ir kancleriu ir prezi
dentu.

Austrijoj kariami naciai

Šilin is dienomis Austrijos teismas 
vėl nuteisė kelis nacius, Hitlerio agentus, 
pakarti už tai, kad liepos 25 dieną pri
sidėjo prie sukilino ir prie Do Ifusso nu
žudymo. Išnešus teismo sprendimą, nu
leistieji buvo išgabenti ant kiemo ir ten 
pakarti. Keliol ka nacių ne taip labai 
prasikaltusius nuteisė ilgiems metams 
kalėjimo.

Prasidėjo stipri ginklų gamyba

(buvo pasirašyta prekybos sutariis tarp 
Lietuvos ir Angliji s Už Angliją pas'ri’.- 
šė anglų prekybos reikalų mi nisteįis Ru- 
neima n, už Liiiu-ą — įgaliotas minis- 
teris Angijai Balutis.

Bolševikų partija neteko virš mili
jono narių.

biau ve čia suardo . ėii Lietuvos mažuo
sius kaimynus, <1 ti< neiškiltų ginkluo
tas kor,Likt s t rp vokiečių ir Lietuvos 
dê! Kl-ipêdo» krašto, kurto vokieč ai se
nai tyko. Mažieji kaimynai, kaip Lat- 
vij i ir Estij , taip pat d I nai ir Ru
sia stengiasi Litivą prive ti prie galu
tino išrišimo ginčo su Lenkais, kad tik 
greičiau būtų prieita prie Rytų Europos 
r akto sudarymo ir laikos ap-augojimo. 

j Kaip šita- jdaykns bus išspręstas, dar 
[neri kn, tik žinios sako, kadJLietuvi iš- 
į tikrųjų jau panačiu-i pavojų, jau norin
ti Vilnių užmiršti (?) ir ei'i į normalius 
santykius su lenkais. Iš Vokietijos pra
neša, k,d jau greit i prasidės tiesioginis 
piršto susisieki nas tarp Lietuvos ir Len
kijos, ko iki š'ol nebuvo. Tas rodo, kad 
Lietuva noroms nenoroms turės normuo
ti santykius bu Lenkija, ir kad nelikti 
vienai be draugų, kaip šiandieną yra.

192gm. sausio 1 d. Rusijos komu
nistų parrija turėjo 1,439,000. Cž metų 
įniko jos narių skaičius buvo pakilę-, iki 
1,572,000. Dar už metų iki 2,940,000 
narių 1933 m. bi'aa^žio m. bolševikų 
partijoj buvo 3,200,00o narių. Bet š ų 
metų sausio men. 28 d. Rusijos komu
nistų parti jot suvažiavime Sdl'nas pri
nešė, kad narių skaičius nupuolė iki 
2,000,000. Reiškia per 9 mėnesius nete
ko 1,200,000 narių.

Austrija nori padidinti savo kariuo
menę.

Lietuvos taut, ieško Griniaus-Síezeviçiaus ^utarciu užsieniuose
Lietuvos smurtininkai tautininkai 

paėmę į savo rankas valdžią' stengėsi 
Visur vesti savo tautišką politiką, tiek 
vidaus, tiek užsienių. Tautininkai vesda
mi Lietuvą į “didingą ateitį“, susilaukė 
sau didžiausių priešų iš kiekvienos savo 
kaimyninės valstybės. Griniaus—Sleže
vičiaus vyriausybė per trumpą laiką su
gebėjo sudaryti palankias Lietuvai-utar- 
tis su kaimynai», kad tuo būdu didesnė 
rinka būtų Lietuvos prekėms užsieniuo
se ir stiprėtų jos ekonominė padėti». 
Bet ponai tautininkai su Smetona ir 
Voldemarų prieši-ky vi-ką ėmė griauti ir _ 
kurti savo To rezultate Lietėva liko be mokintis iš savo phmtikūnų demokratų.

draugų, jos rinka sumažėjo, nes panai
kino demokratinės valdžtr s sudarytas su
tartis, ek>nomiuiai dieta iš dienos ėmė 
smukti. Pamatę tautininkai, kad jie ša
lį visai gali p įvesti prie bankroto, pra
dėjo ieškoti Griniaus — S eževičiauš vy
riausybės, sudarytų sutarčių su užsieniais 
ir ryžosi jas atgaivinti. Pirmiausiai tau
tininkai puolė į Sovietus, kai ten nors 
dalį rinkos išsikovoti lietuviškoms pre
kėms, kur Lietuva demokratinės valdži
os laikais turėjo p ačią iinsą. Taigi Lie
tuvos viešp čiai pamatė, kad iš jų “di
dingos ateitie»“ niekis neišėjo ir reikia

Rusai stengiasi išprovokuoti kara - rašo japonai

Japonijos karo ministeris praneša, 
Sovietų Rusija ieško būdų, kad iš- 

su japonai-. Jis savo

Anglų ginklų ViCKersc-Armstrongo 
firma nuo šių metų sausio mėnesio pri
ėmė 3.0Q0 naujų darbininkų. Ka- sa 
vaitų firma darbininkams išmoka 4.000 
svarų sterlingų daugiau, negu iki šių 
metų sausio m. Dabar ta firmą stato 13 
laivų, anglų laivynui ir 3 laivus Portu
galijai.

Ryšy su įvykusiais Austrijoje nerr- 
tnumais, nuo Kurių žuvo ir budelis Dol- 
Ifussas, dabartinė vyriausybė kreipėsi į 
kitas valstybes leisti jai padidinti savo 
kariuomenę’ Kaikurios valstybės k, I 
kas dar nieko neatsakė į Aust-ų reikala
vimą, bet manoma, kad jai bus leista 
turėti didesnę armiją.

Atrado paskendusi miestą

Kinijos tyrinėtojui šiomis dienomis 
atrado jūros dugne netoli KiangSu pro
vincijos p skendusj miestą, kuris yra ap 
tvertas ankšta mūrine 
kad

tvora. Manoma, 
bus San Yang paskendęs mi stas.

Popiežiaus sostas griūva

rusai, rodo, (jog Sovietai būtinai ieško 
progos iššauKti ginkluotą susirėmimą su 
japonais, — suko ministeri». Iki šiol, su
ko, Jiponija p-aleisd-ivo kiekvieną įvykį 
pro pirštus. Bet jeigu ir toliau tokie ne
susipratimui kartosis iš rusų pusės, tai 
Japonija bus priversta imtis kitų prie
monių apsaugojimui savo teritorijo-’.

— Iš Tokio praneša, k»d raudonie
ji okupavo Yu-Cbnngą, netoli nuo Hu- 

....................... irl iviu aerodio
Gaisre sudegė 20 kuro orlaivių.

kad
provokuoti karu 
pranešime sako, kad Sovietų irMaodžtū 
rijos pasieny nuolat įvyksta konfliktui, 
koriais japon i yra priver.-ti rimtai susi
rūpinti, kad išvengti kar >, kutio tain no 
-i Sovietai. Ministeris nurodė, kad rusų 
orlaiviai lekioja po Mandžiūrijos teritori
ją, kad rusų kareiviai dažnai pereina sie
ną ir šnipinėja Mindž'ūriios pa-ienj, olnan ir padegė karinių < 
labai dažnai ir apšaudo japonus ir jų Imą. G»'»"» on t 
laivu». Tokie incidentai, kuriuos iššaukia

Popiežius yra labai nusigandęs, kad 
protestotiąi neišvytų jo iš Italijos. Jis 
išleido į katalikus kirstą atsišauKimą, 
ragindamas juos Kovoti su protestonų 
propaganda Italijoj. Jis ii sako, knd pus 
kutintais laikais proteslonai ėmė taip at
kakliai knistis po katalikų bįžnycios pa
matais, k».d kataliKybei pasidarė '.gana 
rimto pavojaus. Lutherio mokslas persi
sunkę» jau į visas katalikų diocezias. O 
to mokslo tikslas yra nuversti popie
riaus sostą ir pritraukti katalikus prie 
protestonų tikybos.
Uždarė komunistines organizacijas

Graikijos vyriausybė išleido nauja 
įstatymą, kuiiūo uždraudžiama, veikti 
komunistinėms organizacijoms. įstaty
mas palietė 17 organizacijų.

Georingas ves sprando nenusisuko

Hitlerio dešinioji ranka generolas 
Gsoiingas bevažinėdamas automobiliu 
vos nenusisuko sau sprando, kai susikū
lė G-oringo automobilius ir dar vienas. 
Ge ringas liko smarkiai apdaužytas, 
sakoma, kad nepavojingai įir gali 
veikti.

bet
pas-

Amerika su bolševikais tariasi 
caro skolų

dėl

kai ir derybos apie tas skolas prasidėsi
ančios. Situ derybų prašė Rusijos am- 
basad. ritu Trojanov.-kis.'

B Jševikai, kinje visą laiką skelbė 
atmetą c.iro ir Kerenskio sko'as dabar 
sutiko dėl jų tartis todėl, kad neišrišus 
skolų klausimo, Amerika nesutinka duo
ti Rusijai kreditu. O negaudama kredi
tų, Rusija neguli pirkti Amerkoje preaių. 
Rusija yra skolinga Amerikai 337,000, 
000 dolerių.

Amerikon valstybės departamentas 
p: skelbė, kad Sovietų Rusija ieško kokio 
nors susitarimo dei caro skolų Ąmeri

Prieš Kristaus gimimą jau žmonės 
skraidė

tik šių laikų išradimas. Straidythns bū
vu žinomas toli dar prieš Kristaus tai
ku».Skraidymą žinoj > gilioje senovėje da
bartinėj MeksiKoj gyvena gana civilizuo
ti užtekai. A c’neo'og-.is Tenenbavin kasi- 
nedarnas Meksikoj surado pa vyzdžius už
teku sklandituvų ‘cii“, kuriais aztekų 
valdonas >š Meksikos kalnų skriedavo į 
klonius. Tai būro du dideli sparnui pa
daryti iš garni i plunksnų. Jis skrisdavo 
panašiai kaip babar skrenda sklandituvais. 
Apsaugojimai akių dėd tvo panašius į 
dabartinius avirtOrių akinius.
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Pasirodo, Kad žmogaus skraidymas 
oru nėra visiškai naujas dalykas, vien

Pasirašyta Lietuvos Anglijos peky- 
bos sutartis

Eita praneš', kad šiomis dienomis

A 
t?

SIUVYKLA
MODERNAST. GALECKO |

Priimame visokius vy- 5 
riškų ir moteriškų rū- JĮ 
bų užsakymus ir dar- jį 
bą atliekame pagal " 
naujausios mados mo
delius (Figurino-). 
Mūsų darbas garantuo
tas. Tautiečiams daro
me nuolaidas. Turime 

taip-gi ir visokių 'medžiagų didelį 
pasirinkimą vietinių ir už sieninių 

Dirbtuvės adreses
Rua Duque de Caxias, 37 

Sekmadieniais ir vak. galima kreiptis 
- rua dos Italianos 33 (Bom Retiro)
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Apžvalga ŽMONIJOS ISTORIJOJ DAR TAS Pastabos

Labai neaiški rėk ama

„L. Aide Br.“ šitoje pačioje vieto
je mes palietėm keletą p. Mačiulio pa
leistu nerimtų plepalų, kurie nedaro jam 
jokios garbė?.

giuo kartu tenka išsitarti apie ne
aiškų reklamavimasi, ką p. Mučiul's yp - 
tingai labai dažnai mėgsta daryti.

Reklama yra geras daiktas dėl to, 
kad gera reklama I b i dažnai duoda ge- 
rų vaisių, t ip sakyt, sustiprina biznį ir 
neša ge.ą palną. Bet p M čiulio rekla- 
mavitnasis Lbai neaiškus ir vargiai iš 
to jis turi šiokios tokjng naudos.

P. M Žiulis savo laikraščio 12 nr. 
reklamuojasi: ,,Mu-ų laikraštis prieš pen- 
k's metus pasistatė sau tikslą: tarnauti 
lietuvybei“.

Tarnauti lietuvybei tikslas geras, 
tik neaišku kieno va du p. Mačiulis kal
ba, sakydamas, „mūsų laikraštis“, kuo
met tas laikraštis izoliuoja kiekvieną ko
lonijas letuvį ir leidžiamas yra grynai 
tik p. Mačiulio asmens reikalams ginti 
ir nevykusioms reklamoms apie jo asme
nį talpinti.

Geresniam bizniui biznieriai panau
doja net ir neleistinų dalykų savo rek
lamose, už Ką jie būna baudžiami už 
žmonių klaidinimą. Ypatingai tas pasi
taiko Amerikoje. Bet ir mūsų p. Mačiu
lis savęs reklamavimu: panaudoja neleis
tinus da'ykas.

Jis rėš : 
penkis metus...'1

Tuo tarpu

NEŽINOMA BUVO
Vienos grupės žmonių teroras prieš 

kitos grupės istorijoj yra žinom». Ir tas 
labai dažnai atsitinka; valdžios grupės 
matydamos didelį nepasitenkinimą savo 
paveldinių ir bijodamos prarasti vil.h- 
vn kėdes, griebiasi žiaur ausio teroro 
prieš savo murmančius pavaldinius. Ypa
tingai žiaurus teroras būua tada, kuo
met valdžios grupės mato kylariė ą ne
pasitenkinimo bangą iš priešingo sau 
nusistatymo žmonių. Tada jie bepasigat- 
lėjimo ir jokių ceramotiijų žudomi, ka p 
valstybės „priešai“. Tokių įvykių istori
jų]’ yra daug, kur valdovai šimtais ir 
tūkstančiais sau nepalankių žmonių iš
žudo, kad tik jų net kosiu valdymo nie
kas nepeiklų ir nedrumstų šaly ramybė-. 
Vėliausi tokie įvykiai buvo Austrijoj, kur 
tūkstančiai darbininkų buvo sušaudyta, 
o taip pat ir Vokietijoj, kur dar ir d - 
bar šimtais darbininkų yra žudoma. Tai 
yra fašizmo kova su demokratijos gy
nėjai?, tai yra buržuazijos teroras prieš 
darbo žmonių klasę.

Bet tokio į ykio kuris buvo fašis
tinėj Vokietijoj ir dalinai Austrijoj | e- 
reltą mėnesį, Žmonijos istorija dar neži
no. Tie įvykiai stačiai nepasiduubn pap
rastu žmonišku mąslu matuojam’. Iš fa
šistų daug ko galima laukt', bet vis d 1 
to vargu kas galėjo laukti ir tikėtis to. 
sas ten jvyso paskutinio mėnesio pradži j.

Tokie įvykiai istorijoj dar nėra ži
nomi. Juk ten fašistai žudė savo dn u- 
gus fašistu?. Jie žudėsi dar iki šiol ne
girdėtu brutališkumu ir cinizmu, įsivelė
dami į savo draugų miegamus kamba
rius ir lovose juos šaudė be jokio teisino.

gitų baibiriŠKų žudynių Vokietijoj 
dar iki šiol niekas nesuprato kodėl jo? 
įvyKO, kokiais pateisinamais tikslais tai 
padarytu. Nes patys to kruvino ir žiau
raus darbo „hetojai“ negali to išaiškinti 
ir vien; s kitam prieštarauja.

„L'et. inios * rašo, kad vyriausias 
kruvinu įvykių autorius Geringas tvirti-

„mūsų laikraštis prieš 
ir tt.
p. Mačiulio laikraštis, 

„Lietuvis“, teturi vos tik trijų mėnesių 
:im >ų. Vadi rasi, p. Mačiulis savęs rek
lamavimui, didžiausias nesąmones rašo 
ir meluoja.

Ogi p. Mačiuli turi omeny laik
raštį Let. Brazilijoj*', kuris ištiktųjų 
prieš penu is metus buvo pasirodęs, bet 
jau gerokas laikus kaip jis yra jau miręs, 
— už skolas uždarytis. Jeigu p. Mačiu
lis kalba up:e aną už skolas uždarytą 
laikraštį ir jį savinasi, sakydama?, kad 
tai „iuū ų laikraštis'*, tai kodėl p. Ma
čiulis neapmokėjo ano laikraščio SKolas 
ir leido jam taip negaibitigni bankrote 
„mirti*? Kodėl p. Mačiulis praskolinęs 
„savo laikiaštj“, kaip jis sako, neatlygi
no ekolių, bet nukratė nuo jo rankas ir 
pradėjo leisti kitą laikraštį, tuo būdu 
nuskriau-damas skolintojus? Juk p. Ma
čiulis žino, kad tai negražu ir už tokį 
daibą pritaikomi baudžiamieji įstatymai.

Taigi, ar šiaip ar Lip p. Mačiuli* 
galvo'ų ir rašytu, vistiek jis pas lieka 
inelagium.

Jeigu p. M. kalba ap:e „Liet. Bra
zilijoj“, kad prieš penkis metus pasista- . ,, ■
tė Sun tikslą „tarnauti lietuvyb i“ ir į tąj YPa<; tun atkreipti ?avo 
darbą priėmė kiekvieną į nieką neatsiž 
velgient, — tai dar labiau p. M»č. me. 
luoj i ir dar daugiau save kompromituoja 

„Liet. Braziitjo“ tikslas prieš pen
kis metus buvo labai aiškus, — tai bu-, . . , , . .. .
vo Aferistų gr pės meškerė meškerioti iš ,saug°*' ui reich° (Vokietijų-) sienų, 
nuvergusių mū-ų išeivių reisus o na lie
tuvybę ekiepinti. Užtenka prisiminti ofe-Į tuoja V -kietij is įvykiu 
ristus Gavenskj ir Rūškj, ‘ —
steigėju-, tas jau į
ir jų įsteigto laikraščio tikslą. Prieš pen-j ramuma?, bet atrod”, kad 
kis metus „Liet. Brazilijoj“ buvo oferis-| 
tų organ is Gaven kto, Rūškiu, Buivydu) 
ir k. oteristinems darba i s rek'amuoti.
Ir p. Mačiulis dar tuo reklamuojasi ir 
su pasitenkinimų giriasi Kad ir jis drau
ge dirbo.

„Liet. Brazilijoj" oferistiniai tikslai 
buvo, dėl to jis ir baigė savo dienas. Ir 
p. M čiujis apie tai, rodos, drovėtūsi ir 
prisiminti.

Mes nepavydime p. M čiuliui rek
lamuotis tuo. kas visai lietuvių koloni
jai yra tik gėda, tik tvirtiname, jog tai 
yra negražu. Žinome, kad ir p. Mačiulis 
tai suoranta, bet jis tai daro vien tik 
pasirodyti prieš Lietuvą, ne prieš Bra- 
ziliji s lietuvius, iš kur jis visą laiką ėmė 
pinigus ir už juos dirbo pragaištingą 
visiems darbą. Ateis laikas, Kada ir Lie
tuva įvertins p. Mačiu io „nuopelnus“ ir 
supras, kad jo reklamavimasts buvo tuš
ti žodžiai, daugiau niekas.

na, tai Kažkokie reakcionieriai sukėlė 
aliam ą ir pašaukė gatvėn smogikus da
lyti sukiltu ą prieš fiurerio įvestą tvarką 
ir nepildomus pažadus. Tai atrodo, galė
tų būti logiškus pamatavimas, nes Hitlt- 
ris tikrai nieko neišpildė, ką žadėjo, ap
gauli hitieiiiiinkai ir visos masės, ku
riuos geruoju ar prievarta už fašistus 
balsavo, pamatuotai yra nepatenkinti, 
betgi niekas tų išvestų smogikų į gat
vę nematė. Ir kas tu s smogikus gat
vėn vedė, jei svarbiausieji ,,sąinok.-lo“ 
vadai miegojo arba ,,rastštiška leido laiką.

G beis gi įvygius aiškina visi ki
taip. J s nekalba apie hitlerininkų aliar
mą, o r pie vadų suvažiavima, kai Hitle- 
lis aetoplanu į Miuncheną, vadai autobu
sais važiavę į suvažiavimą perversmui 
ruošti. Bet vėl gi kon-t tuojama faktas, 
kad svarbiamieji sąmokslo dalyviai — 
ministers Roehm ir vytinusias smogikų 
grtrp ų vadas Heines ramiai sau miegojo 
ovose ir j suvažiavimą r.evežiavo... žo
džiu, ir Geringo ir Gebelso ir pačio Hit
lerio pareiškimai vieni kitiems prieš 
tarauj •.

Belieka viena versija, — sako ,,Liet. 
Žin.“ — kurią nurodo užsienių spauda, - 
reikėjo „nn.ašyti“ ne tiktai įtakingą buv. 
kanclerį gert. Sleicheiį, bet ir rimtesniuo 
sius ir pavojingesniuosius savo draugus, 
vienminčius ir bendradarbius, pažymėju
sius ir už tai apdovanotus pasižymėjimo 
ženklais asmenis. Mat vieni vadai pra
dėjo bijoti konkurencijos kitų vadų ir, 
kas pirmesnis, išskerdė savo konkurentus.

Tat tikros vadų skerdynės, kurios 
liudija, koks moralis supuvimas įvyksta 
fašistinėj sistemoj per taip trumpą laisa. 
Au-tr'jos krikščioniško fašizmo diktato- 
ius ir žiauriausias šių laikų buvęs dar

bininkų budelis D.Jlfussas irgi krito nuo 
savo draugų — fašis ų ransos. Tai yra 
p nnlta visiems diktatoriams. Jie turi įsi- 
ilêmét', kad toks likimas laukia visų 
„tautos vadų“.

a negali casitikėti tautiška Vokietijoje* ramumas dar nėra grįžęs. 
įTrečijo reicho drama dar nėra pasibai 
I gusi. Jntransigeant* mano, kad Hitlerio 

Rašydamas apie Vokietijos jvykius bi gelio 30 d. veikimas turįs tiek vidau?, 
ir tų Įvykių atbalsį tarptautinėj polilik- j. tiek užsieninių tikslų. Hitleris nusikraty- 
Francūzijos dienraštis ,Temps* pažymi, I damas nepageidaujamais elementai?, suda- 
kad dėl vokiečių tautijk s vyriausybės bu Iręs vieną iš sąlygų, kuri jam buvo pasta- 
kapr Aiškumo, *’ ’ ‘ " .......... , . "
izoliuota visoje Europoje. Dabartiniai į - j reich > grįžimą į Genevą.
vykiai negali sustiprinti pa įtikėjimo Ve- M___________ ,____ ———
kietijos pastangomis sudaryti Jikią ir pas-j Švedijoje užerausta privatinės

Švedijos parlamentis priėmė įsta
tymą, kuris draudžia nešioti politiškas 
uniforma?. Už jį bnl-avo beveik visi ats
tovai. Įstatymui įėjus gaiion, tuojaus pa- 
sir dė geri jo vaisiai.

Prieš išleisiant tą j-tatymą apie vi
sokių rūšių .,marš Kinius“, viešuose mi
tinguose dįžnai įvykdavo muš ynês tar
de komunistų ir fašistų, kurie viešai oė 
vėdavo savo partines uniformas. Kai tik 
uniformos išnyko, t i pasiliovė muštynės 
nes korounist.i irf sietai jau nebeatskii i > 
vieni kitų ant p Ž ū". s.

Nie
Vokietija

| įauuen c vj i iu<icj iri o w

Vokietija morališkai buvo lyta Genev'je, ir tuo būdu parengęs

lovų tautų solidarumą. Tarptautinių pa
žiūru, dabartinė naci malf.tšizm > krize 

... ........  > aki?. S.eikoio- 
ir tikroms savo pajėga valstybėms, pir- 

\moje eilėje Anglijai, Francijai ir [talijai, 
i atenka atsi įėjus budėti, kad Vokietijos ne- 
.jrtvarka negalėtų paliesti bendro saugumo 
_ ir veikti bendrai, kad būtu galima apsi-

I sanuoti ni reicho t Vokietiio-1 sienų.
Kiti fraucūzų laikraščiai tebekomen- 

■ ' "r« gana atsargiai.
„Liet. Br.“i Tačiau ,Paris Mieli* pažymi, kadOfcialiai 

pakankamai įrodo jų į ir pranešama, kad Vokietij je gražintas 
i_ r, -— t '---į )8ukruvintoje

Šimtaprocentini'-i patiiojų tnradaika 
„Lietuvis“ savo 13 nr. Įdėjo labai nepa
triotišką straipsnį.

gito laikraščio vyriausias šefas yra 
didelis „patriotas“ ne tik Lietuvos, bet 
dar didesnis yra vokišku naciu garbin
tojas. Jis Kur tik sutikęs vokiečius, pa
gal nacių paprotį, visuomet pakelia ran
ką. Tai ženklas, kad jis būdamas lietu
vis, o vis dėl to nacių smurtą geibia 
ir jiitieriškai sveikinasi, nežiūrint ir to, 
kad naciai siekia užgrobti jo atstovau
jamo krašto, Lietuvos, teritorijos dali, 
būtent, K aipėd. s Kraštą.

Bet štai, nei iš šio, nei iš to, tos 
„Lietuviu“ vyriausius šefas 13 nr. para
šė labai nevr žną straipsnį prieš hitleri
ninkus ir Fiurerio suimtą. Tas rodcųked 
„Lietuvio“ vyriausiam šefui devyni vė
jai galvoj švilpia ir jis nebenusivokia 
j Kurią pusę geriau iioKti, ar į lietuvius, 
ar į hitlerininkus, kurių kumštis Lietu
vai g ūmoje. Kas jis toks yra, šanku ir 
suprasti, — v»kar garbino nacius ir “lai
minu“ jų smurtą rankos pakėlimu, šian
dien jis juos vadina tikrais jų veidais 
— smurtininkais, žvėrimis, demagogais.

XXX
Ak, tu, Viešpatie! koks esi ne m ie- 

Jaširdingas ir neišklausai balso to žemės 
vabalo, p. Mačiulio, šaukiančio j tave ir 
maldaujančio pagalbos, atitolinti nuo jo 
galvos rykštę genančią jį tš aistiirgos 
Pietų Amerikos šalies į tolimą šiaurę, — 
i Lietuvą, — kur bus reikalinga atiduoti 
ruknndos sumeni;». Ir taip greitai jis tu
ri išvažiuoti! Kad dar no.s šešis mėne
sius, kad dar ners truputėlį jam hutų 
leistą čia „paridaibuoti“, gal dar keke 
milionėlis įsmuktų į jo kišenių.

Pamatyk, ir užtark Viešpatie jo 
pastangas nors, kad pižimnavoti galėtų 
šioje tropikų š lėlėj. Amen.

Tokia dabar yra p. Mačiulio kas
dieninė malda.

XXX
„Juo blogiau, juo geriau“ yta tie 

tik komunistų šūkis, bet juo naudojasi 
ir ne komunistą’. Vienas ponelis gyven
damas pačiam b|ogirusiame laike Brazi
lijoj, giriasi susitaupęs apie po ą milijo
nų milreisiukų. Aišku, jei tiesa, kaip jis 
giriasi, tai juos susitaupė tik todėl, kad 
čia kitiems lietuvių emigrantams buvo 
labui sunku gyventi, tiesiog daug jų 
badavo. Taigi, jiem siuntė pašalpos toji 
valstybė, kuries jie yra piliečiai.

Taigi, jeigu nebūtų buvę tokių 
suokiu metų, nebūtų tokio baisaus eki- 
nominio krizi ’, nebūtų reikėję čia s ųs- 

, ii iš Lietuvos pašalpos badaujantiems, 
tada nebūtu, žinoma, anas ponelis tiek 
di.ug susitaupę* skatiko.

Taigi, yra žmonis, kuriems „juo 
, blogiau, juo geriau“.

Skeltuvas

Eina garsas nuo
Tėvynės 

(Skyrių daktarui. Gaidą saip „eina gar
sas nuo rubežiaus“)

Visi skaito vienintelį darbo 
žmonių laikraštį „ L. Aidą Br." Ne 
lik ir Tamsta be šio laikraščio.

Visų reikalus aš gyniau, 
Nė gandų nebojau... 
Susikroviau, susitaupiau 
Tik du milijonu...

D ugel turto sudorojau, 
Bet dar daugiau Ilgo; 
Lietuvių narname kas metai. 
Rinkaus šeimininkes...^

Pasilik San Pauli brangus, 
Negraudmk širdelės; 
Gal gyvensiu, nesušalsiu, 
Aš tėvą šalelėj.

Tegu] keikia visi mane, 
Balsui aimanuoja;
Greitas laivas, — nepavysit, 
Kai jūra banguoja.

„Liet. Aidas Brazilijoj“ iki galo 
metų kaštuoja 5$. Nevėluokite at
naujinti prenumeratą.

Eina garsas nuo tėvynės, 
Daiktus reik jau Krauti-, 
Pas Frizuką dėl pasažo, 
Greit reikės teirautis...

VILLA ZELINA
SAV. CLAUDIO MONTEIRO SOARES

Skubėkite įsigyti žemės sklypą Kol dar kainos 
nepakeltos. Dabar galite nusipirkti, mokėdemi už kva
dratinį metrą tik lOSOOO o mėnesinį n okestj 
tik 30$ be nuošimčiu.

Prisirūpinkite įsigyti sklypą, kur bus statoma 
bažnyčia. Turėsite gerą ateiti.

Fraca Antonio Prado, 3 sobrado — 
Inform; cijos : nno 2 iki 5 vai. Ant Villa Zelina, 

iv, Zelina, 33 sekmadieniais ir šven
tadieniais pas Kari. Korkišką
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Rusija už Rusijos sienų APIE lvalRIUS dalykus
300,000,000 Europos

Revoliucija ir vėliau t-rpusavinis 
karas privedė prie to, Kad ajie vienas 
milijonas žmonių tuiėjo bėgti tš Rusi
jos ir ieškoti sau prieglaudos 
kraštuose, giandien pabėgusių nuo re
voliucijos rusų galima r’Sti įvairiuose 
pisauiio kampeliuose.

Ką jie ten veikia, kuo užsiima?
j tą klausimą daug kartų buvo 

b adoma atsatryti. Žurnaluose ir laik
raščiuose tilpo tūkstančii straipsn ų. 
Parašyta ne pužai ir knygų, kur atpaa.- 
kojama tragingae pabėgusių 
nimas. Bst iš visų tų Knygų gal ide- 
mi.iueia yra „The Hometick Million, 1 
Pus ia - Out - of - Russia“. Knygos 
autorius W. Ch: pin Huntington.

H int ngton turėjo piogos pažinti 
Rusiją dar prieš revoliuciją. Jis per il
gus meta; tarnavo Amerikos atstovybėj 
Petrograde (datartin-ąme Leningrade), 
kur užėmė labai atsakomlngą vie ą. Mo
kėdamas puikiai rusų kalba, jis turėjo 
progos susitikti su įvairiais žmonėmis ir 
juos tinkamai pažinti. Po t evoliucijos 
jis daug važinėjo po Europą ir daug lai
ko praleido begyvendamas tarp pabėgu
sių rusų. Tokiu budu jis tinkamai susi
pažino su jų gyvenimu ir jų troškimais.

Save knygoje jis s-rko, j'-g po karo 
atsirado labai daug nepriklausomų tautų. 
Vienok jokiose informant) s knygose ne
galima rasti žinių apie „Rusiją už Rusi
jos sienų“, kuri turi apie vieną milijoną 
gyventojų. Tie gyventojai gal yra labiau
siai apsišvietę Žmonės visame pasauly. 
Vyrų yra du kart daugiau, negu moterų.

Ta „valstybė“ neturi savo vyriau
sybės, bet jos sostinė yra Paryžius, o 
diplomatinis biuras randasi Genevoje. 
Pasus išduoda Tautų Sąjunga, Ji neturi 
teritorijos, bet jos ko'onijos yra išmėty
tos po visą pasaulį.

Apie pusę gyventojų sudaro buvu
sieji kareiviai, bet pastovios armijos nė 
ra... Nėra nei parlamento, kur visokie 
politikieriai galėtų pareikšti savo gabu
mus. Bet partinis pasidalinimas yra 'abai 
j vairu-, — čia rasite kraštutinių mo- 
naichisių, social-revoliucū-nierių, social
demokratų ir kitokių. Viena partija tik 
nėra reprezentuojama, — tai komunistai.

Neturėdami valstybės pijamų, tie 
žmones stengėsi išlaikyti mokyklas savo 
vaikams. Dedamos visos pastangos, kad 
vaikai išmoktų rusų kalbą ir būtų auk
lėjami s ivo pirmtakūnų tradicijose. Nore 
jiems tenka sunkiai kovoti dėl savo bū
vio, bet jie stengiasi sukurti savo baž- 
nyč' s. Kiekvienai, sėstis žmogus turi 
universiteto diplomą ir du trečdaliai gy
ventojų yra baigę gimnazijas ar kitas vi
durines mokyklas. Nežiii'int to, daugu
mai tenka dirbti vienokį ar kitokį fiztė. 
ką darbą, kad pasidaryti sau pragyveni
mą.

Didži usia rusų kolonija randasi 
Franci)'je. 1931 me ais jų ten buvo p i* 
Sitai.omą 400.000. Kinijoje gyvena apie 
120’00; Amerikoje keli desėtkai tūkstan
čiu Daugian ia New Jorke, kuris skai
tosi pabėgusių rusų Centru. Kiek kitur 
randa i rusų, — tikrai negalima pasa
kyti, kadangi jie išsiblaškę didesnėmis 
ar mažesnėmis grupėmis po visą pasaulį.

Huntington taip pat pripažįsta, jog 
tnoKslingumo stažas ne visoms rusų ko
lonijoms galima pritaikinti. Sakysime, 
Peru respublikoje apsigyvenę kazokai 
Siv i n oks u negali per dang pasigirt’. 
Bet už tu kitose vietose randame didelį 
eka čiu. daktarų, inžinierių ir net prote-j 
so ’ų. Prieš dvyliką metų buvo bandome 
surinkti statistinės žinios apie 500.000 i 
pabėgėlių. P-sirodė, kad tame skaičiuje 
rami si 5.500 inžinierių, 2.500 daktarų, 
ir 1.700 į rot’esorių. O kur advokatai ir 
visoKÍ rango karininkai?

Visame pasaulyje, sako Huntington, 
nebūtų g .Įima surasti va’slybė-’, suside
dančio- iš vieno milijono gyveu oju, ku
ri g lėtų prilygti išeivijoje gyvenantiems 
rusams savo spaude. Ligi 1914 • metų 
rusai įsteigė ir leido apie 414 įvairių 
periodinių leidinių, — laikraščių ir žur
nalų. Dauguma jų tuoj žlugo, kadangi 
negalėjo išsiLŪKyti. Trūko oinigų. Ta
čiau dar ir šiandien rusai užsieniuo e lei
džia apie-80 laikraščių ir žurnalų. Kai 
kurie žurnnl i yra savotiški forumai, kur 
kur dėbatuojama įvairiais politikos Kla
usimais. patyžuje eina du dideli dienra-

kituose

rusų gyve

šėlai. Literatūros žurnalai pasižymi savo 
gerumu Kartas nuo karto pasirodo net 
specialiai teatrui ir menui skiriami pe
riodiniai leidiniai.

Maža to, per pasKutiniu? keiis me
tus išleista labai daug knygų, nežiūrint 
j tai, kad rinka joms ya labai maža. 
Tatai paeina dėl to, sako Huntington, 
kad moderniška rusų litera’ūra pe sikėlė 
į užsienius. Užsienyje dabar gyvena to 
kie rašytojai, kaip Nobel o d -vauo- lai
mėtojas Iv. Bunjn, Merežkowski, Rami- 
ZoV, Kupriu, Bilmont ir kili.

Apie pusė priešrevoliucinės Rusijos 
artistų — ir tai žymiausių artistų — 
dabar gyvena užsieniuose. Tas pat su 
muzikantais.

Nors tušai ir bando visais galimais 
būdais iš Raikyti svetur, — iš atkyri sa
vo kultūrą ir papr čius, — tačiau, ui 
tik tuščios p.stangos, Uz vieno — kito 
desėtko metu jie asimiltuosis su tomi-l 
tautomis, tarp kurtų gyvena. Išgelbeti 
juos galės tiK pasikeitusios apystovs. 
Būtent, galimybė sugrįžti atgal į tėvy
nę. Bet ar jie tos progos susilauks. — 
tai čia kitas Klausimas.

neturi jokios laisvės
gyventojų Motinos jau gimdo vaikus be tėvų

— K. A.

Jūsų Patogumui
Pasų, metrikų ir kitų dokumentų 
vertimai iš lietuvių ir kitų kalbu 
į portugalų kalbą — Pilietybės do
kumentai. — Rišome prašymus, 
kontraktus, pareiškimus, laiškus, 
kopijos ir k. Jei jums kas nors 

reikalinga, kreipkitės
S. PAULO — Rua da Mooca, 424

Savaitraščio „Editor Publisher“ ko
respondentas J- hnson ap-kaiėiuoja, kad 
Europoje 10 šalių (įskaitant ir Rusiją) 
daugiau kaip 300,000,000 gyventojų ne
turi nė spaudos, nė sąžinės laisvės ir yra 
laikomi didžiau.ioje tamsybėje nuo pašau 
linių nuotikiu, ypač nuo tokių, kurie di 
ktatoriams yra nemalonūs. Paskiau 6 
šalyse virš 60,000.000 turi šiek tiek dau
giau spaudos laisvės, bet cenzūra vlstiek 
veikia.

Johtisonas priskaito sekamas Euro
poj šalis, kur cenzoriai bjauriai veikia: 
Italija, Vokietija, Ru-ija, Portugalija, Ans 
trija, Bulgarija, Jugoriavjja, Vengrija, 
Albanija ir Lietuva. Reiškia ir Lietuva 
prtskaitoma į tarpą tų šalių, kurios neturi 
— nė spaudas, nė sąžinės laisvės ir yra 
diktatūros valdoma

Kitose šalyse šiek tiek daugiau yra 
spaudos laisvė». Jos yra sekamo-; Len
kija, Rumunija, Graikija, Latvija ir E tija

O tik sekamose Europos šalyse pi
liečiai naudojasi pilna spaudos ir t-ąrinės 
laisve: Didžiojoj Britanijoj, Francūzij j, 
Šveicarijoj, Čekosiovakij j, Belgijoj, Da- 
nij j, Suomijoj, Švedijoj ir N rvegijoj.

Rio de Janeiro lietuvių žiniai
Į Rio de Janeiro lietuvių pageida

vimą, kad būtu įsteigtas laikraščio „L. 
Aido Br.” pardavimas Rio de Janeiro 
mieste, redukcija pa=isrūpino tuo dalyku 
ir jau kiekvienas čir gyvenantis lietuvis 
galės nusipirkti UL. Aidą Br.” ant rua 
de Catumby nr. 4. Prano Dutkąus 
„Sorveterijcj“.

Ir ant Lapa kampas Mem de 
Sa gatvės.

Nabagą Voldemarą kažin 
filmuos

Kaikurie Lietuvos laikraščiai pra
neša labai svarbią žinią iš mūsų senos 
tėvynės, būtent, kad paskutiniuoju laika 
len kilęs sumanymas nufilmuoti garsinę 
filmą tebeesančius gyvus ir daug Lietu
vai nusipelniusius tautos vadus, kad at
eityje būtų galima juos matyti ir girdė
ti juos ka bant-

Žinoma, j tuo^“ nus’pelnusins žmo
nes, pirmutinis p įteks “didysis tautos 
vadus“ Smetona, nes jis yra dangiauriii 
Lietuvai- “nnsipelnės“, jis juk kvietė 
Urachą j Lietuvos karalius.

Tik Lietuvos laiarašciai nepraneša 
kažin k»Ip bus su nabagu Voldemaru’ 
kuris už sa"O “nuopelnus“ irgi tautai, 
vargias dabar už grotų pateko — ar 

■jį fiimuo®, ar ne?...

Nelabai senai Amerikos spaud je 
pasir óê žinia, kad tūla Lilijana Lauric- 
cello, turtinga poniutė užsimanė kūdikio. 
Ir vėliau ji susiiauKė dvilinkų. Tuoj 
Jo klausimas, kas yta jų tėvas? Ar 
morališkai?

Bet moralybės klausimas tuojau? 
puolė, nes viešai buvo paskelbta, kad 
krumoje šita molina neturėjo su savo vai 
kų tėvu jokių santykių. Uzvaisiulmas 
buvo padarytas mechanišku būdo, iš sti
klinės tubos...

Po to paaiškėjo, kad yra ir daugiau 
t kių atsitikimų. Vienas B -stono dienraš
tis tvirtina, kad šioje apylinkėje jau yra 
apie 100 kūdikių gimusių iš stiklinės tu
bos, be tėvo prisidėjimo, žinoma, tėvas 
turi būti, bet su motina jis nesuseiua — 
tarp jo ir jos tarpininkauja daktaras su 
stikline tuba, kurioje pernešamas vaisiu-.

Paaiškėjus šitam dalykui, spaudoje 
prasidėjo įdomios diskusijos. Kunigai 
prieš tai labai protestuoja, nes, jų akimis 
žiūrint, šitoks motinos praridėjima; yra 

į nemoiališkas. Jie čia visai užmiršta, kad 
Šventraštis sako, j -g ir panelė švenčiau- 

I šia apsiėjo be vyro.
Advokatai aiškina, kad šitokie ,mo

kslišku, būdu pagimdyti kūdikiai yra ne
legalus. Teisių žvilgsniu žiūrint, jų pa
dėtis e-anti tokia pat, kaip ir pavainikių 
kūdikių, kurių motinos yra netekėjusios 
merginos

Daktarai irgi nepritaria tokiam da
lykui. Jie sako, kokiems galams mote
riškei naudotis stikline tuba, kuomet gani 
ta yra parūpinus daug tinkamesnį būdą, 
ii kurio ir tam tikro smagumo jai gali 
būti.
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TABAKO IŠDIRBINIU FABRIKAS VERA CRUZ”
Rua da Mooca, 458- 460 Teleph. 9-1139 — S. PAULO

Dėmesio!
Ponai lūKytojai, mes turime didelį pasirinkimą palaido tabako visokiau

sios rūšies, eiga reta m s popieroe, it kitką, kas reikalinga rūkytojui 
KAINOS NEGIRDĖTAI ŽEMOS

ki
tas

at
ti

Rumunijoj veržiasi dujų vulkanas
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Laivu agentūra “BREMEN"
□ argą Santa Ephigenia, 13 Telef. 3-1152

Samados ir Laivakortės iš Europos. Laivakorčių Agentūra ant 
Largo Santa Ephigenia, 13, praneša savo klijentams, kad pradėjo daryti ša- 
madas ir paruošia kitus dokumentus greitai ir pigiai. Taip pat duoda išsi 
mokėjimui laivakortes geromis sąlygomis.

Naudokitės gera proga 
Agentūra “B R E M E N”

Largo Santa Ephigenia, 13 Telefone 4-1152 S. PAULO

Kopsa Mic? apylinkėj, Transilvani
joje, kur Žemėje yra nepaprastai daug 
dujų, jau viri metai dega viena dujų ver
smė. Degančių dujų liepsna kartais pa
kyla iki kelių šimtų metrų aukštumos. 
Tas liepsnos stulpas yra matomas iš 300 
kilomelrų tolumo. Paskutinėmis dienomis 
tos srities gyventojai buvo išgazdinti dvie 
jų iš žemės išsiveržusių naujų versmių. 
Iš tų naujų versmių veržiasi daug duju. 
Ekspertų apskaičiavimu, kasdien iš-iver- 
zia Raugiau kaip 2 milijonai kubinių me
trų dujų.

Dujos pasklido vioje apylinkėje. 
Nuolat bijoma, kad nekiltų gaisras, nes 
net vienas uždegtas degtukas galėtų pri
vesti prie milžiniškos katastrofos. Val- 
dži s organai ėmėsi visų galimų prieme
nių išvengti. Tos srities gyventojams vi
siškai uždrausta kurti ugnį. Vis dėl to 
gaisro pavojus ir tuo nėra pašalintas, nes 
kartu su besivt ržiančiotnis dujomis iš že
mės gilumos su dideliu smarkumu išme
tami akmenys. Bijoma, kad gaisrą gali 
sukelti net žiežirbos kurios kyla akme
nims atsimušus vienas i kitą. Iš kraterio 
veržiasi labai karšta er -ve. Dėl dujų ir 
karščio t -b apylinkė; ūkininkai buvo pri
versti apleisti savo gyvenamas vietas ir 
palikti net neapdirbtas įlankus.

Geologų nuomone, tas dujų gaisras, 
jei nepasieks jo užgesinti, galės trukti iš
tisus šimtmečius, kol visos žemės dujos 
toje apylinkėje išsiaikvos.

Klimatas ir civilizacija

Prieš kiek laiko Dr. Ellsworth Hun
tington padarė pranešimą apie klimato į- 
taką civilizacijai.

Pa-tovus klimatu-’, sako Dr. Huntin
gton, neigiamai veikia žmones. Jie sus- 
ting-ta, pasidaro neveiklūs. Šiltuose 
kraštuose, kur oras iš metų į metus labai 
mažai kinta, žmonės yra labai atsilikę.

Iš kitos pusės, civilizacija aukščiau 
-t >vi tu >se Kraštuose, kur oras įvairuoja. 
T"ks oras ak tina žmones veikti, priduo
da jiems energijos.

Iš to išeina, kad Brazilija ir kiti Pie
tų Amerikos kraštai gulį arčiau pusiaujo, 
negali pasivyti civilizacijoje šaltų kraštų.

į

Visi skaito vienintelį darbo 
žmonių laikraštį ,, L. Aidą Br.“ Ne' 
lik ir Tamsta be šio laikraščio.
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Vienuolių antplūdi s 
Lietuvoje — Lietuvos Naujienos —į

Gamtoje yra taip. Suvargintą or
ganizmą, tuojau užptmla parazitai, kurie 
no.i pa-iuandoti jo nesugebėjimu gintis, 
nepalankiomis sąlygomis, kad palys ant 
jo kailio galėtų jsikuiti ir sočiai misti. 
Tas pats dėsnys tinka ir dideliems žmo
nių k lektyvams. Taip dabar yra irmū- 
sų Lietuvoje.

Kiekvienas iš mūsų galėjo pastebė
ti kaž kokį masinį vienuolių plūdimą iš 
įvairių kraštų į Lietuvą. Po D’ddojo ka
ro panaikinus rusų valdžio- draudimą vie
nuoliams Lietuvoje kurtis, jiems čia pasi
darė plati arena. Štai tik pažiūrėkime 
kiek įvairių „br • inkų" ir „sesučių" mes 
jau per 15 metų prisigyvenom.

Pranciškonai, Kazimierietes, §v. Ka
tarinos sesers, Jėzuitai, įv. Kryžiaus se
sers, Marionai, Vargdienės sesers, gv. El
žbietos -e-ers, Kapucinai, širdies se
sers, Domininkonai, Sesers Pranciškonės. 
Ir visi tie .broliukai1 ir .sesutės* turi sa
vo centrus užsieniuose ir Lietuvoje, o sky 
rius p" visą Lietuvą.

Tai dar ne viskas. Vis dar kas 
met atsikrausio iš užsienių koks naujas 
ordenai ir jau Lietuvoje e-amieji plečia 
savo skyrių tinklą. O vienuolių ordenu; 
ir kongregacijų yra begalės. j

Taigi, Lietuva važiuoja atgal — j gyvena tuias P.tumuliuna-, kurie vadina 
palaimintuosius viduramžius — vienuoly- savę “kristaus pasiuntiniu“ ir turi jsitai- 
nų kietėjimo amžių, kai vienuolių vhi s$3 ‘Dievo mokyklą,“ kur jis mokina 
kampai buvo pilni, kai veikė įvairūs ta- “dieviškų dalykų.“ Mokyklos sienos apli- 

anų ir heretikų teismai ir inkvizicijos,1 P*llt09 visokiais obal-iais ir plug tais.
knr vienuoliai su pasigardžiavimu teLė, I 
degino ir žudė niekuo nekaltus žm mes. Komunistai išmušė Vokietijos *ts- 
Liudna ir žiauri vienuolynų praeitis! I tovybės langus.

jr dabar tekino tempu vienuoliams 
plūstant Lietuva susilauk-', kad prie kie- Kaune du jauni vyrukai, eidami 
kvieno miestelio ir bažnytkampio bus po Pro vokiečių atrsovybės raštinę, Gedimi- 
keletą vienuolynų it po kelesdiašimtį vie-,no ga*Tėje, sUįga išsitraukė iž ctžcr.cc 
nuolių. i " ~

Galima būtų dėl to tylėti, jeigu vie- j 
nuoliai sau garbintų Dievą, marintų iri 
kankintų savo .griešną* kūną, vaikytų 
nuo savęs Įvairias pagundas ir nešvarias; 
dvasias, jei jiems uenežėtų nagai kitur 
kišti', kur ir be jų galima ir reikia apsei- 
ti, būtent, į švietimą. Ne, Lietuvos vie
nuoliai, pagal jiems malonų, o liaudžiai 
baisų ir limlną viduramžių vėlesnių laikų 
prisiminimą, kai vienuoliai buvo patentuc 
ti vie ilntėliai mokytojai, ir dabar negali 
iškęsti savo nagų neprikišu prie jaunuo
menės švietimo. Ir dabar Lietuvoje vie
nuoliai turi 4 gimnazijas, dvi Kaune, po 
vieną ! iarijampolėje ir Kretingoje, mer
gaičių mokytojų seminariją, vidurinę mo
kyklą ir keliolika pradžios mokyklų, ĮTai- 
gį, vienuoliai nesnau 'žia. Kur tik rauda 
kokią spragelę, ten ir braunasi. Kas ypa
tinga, kad šiuose vienuoliu laikom *-e m > 
kyklose mokytojauja didelis procentas 
svetimlaučtų vienuolių, daugiau-ia vokie
čių. Vienuolių mokyKlų auklėjimo ir 
mokslinimo -istenia, manau, visiems aiški.

Taigi, vienuoliai visais frontais brau
nasi į Lietuvą. Reikia šiuo reiškiniu su
sirūpinti dar ir del t *, kad vienu lynai 
neat-isako ir nuo žemišku gerybių, jei 
jiem? kas jai paaukoja. O Lietuvoje to
kių ,fur.dat rių', kurie uz pinigus nori 
'dangaus karalystę" nusipirkti, dar yra 
daug. Žiūrėk, koks vienuolių suagituo
tas žmogus užrašu vienuolynui namus ar 
ūkį, kurį vienuoliai eu padėka priima, 
nežiūrėdami, kad dažnai tas suklaidintas 
žmogelis savo gimines palieka beturčiai-. 
Vienuolynų ir materiale būklė vis Hiorė- 
ja. Pasikartas isDiijoje daug kartų 
atsitikimai — vienuolynų turtėjimas 
pitalų sunlaukimas Į vienu lynus, 
kova su jais dar bus sunkesnė.

kalams 855 litų 69 centų savivaldybės negyvas Trakų apylinkes sekretorius Jo- 
uasos pinigų. Išeikvojimui nuslėpti viršai- i._ I.IT.___ , 33 ....
tis Jukštas buvęs pasidirbęs neva vietos ctjcs atstovai ksrtu 
žemės ūkio k operatyvu išduotus vekse
lius. Vedama kvota.

Iš Biržų pašto pavogta 47,qOO 
litų.

Birželio mėn. 16 d vakare, oreš-uo-
Biižų pašto viršininką? M. PlepysIT:akų apskritiestas

ir paiopintas kalėjimam Jis esąs išeikvo
jęs 46 ar 47 tūstančius litų valstybės 
pmigų M. Plepy pinigus jau senui eik
vojęs bet ruvizoriai vis jo nepač’updavę

nas Ivickas, 30 m. amžiaus. Vietos poli- 
i tu teismo tardytoju 

apžirejo lavoną ir nustatė, kad sekretorius 
Ivickas nusišovė. Kiek toliau esą 

taip pit buvo rastas jo panaudotas revol 
verie. Be to- Nieko kišenėj rustas rašte
lis, kuriame nusižudėlis rašo, kad jis iš
eikvojęs kelioliKa tūkstančių lt, ir dėl to 

: nutaręs nusižudyti Jo lavonas pristatytas 
1 “ . ligoninei.

Apie išeikvojimus Trakų apylinkės 
taisrne jau anksčiau buvę gandų ir da
bartiniu metu ten buv daroma revizija.

Joniškio policije sudorojo aepie
1,160 litų.

Valstybės kontrolės atstovas, pada

Dar du nuteisti mirti už plėšikavi
mą ir žmogžudystę.

Klaipėdos prisiesusių teismas nute
isė mirti Pr. BiSt) ir Marijoną AuKŠti- 
naitę už nužudimą plėsimo tikslais Kul-

ręs reviziją Joniškio nuovados policijoje minių kaime 82 metu senę Paulikienę. 
rado suklastotų dokumentų i 
pinigu išeikvojimą: 
sę lit., o 858 lit 5 
mu dokumentų.

“Dievo

ir valstybės Kiti trys ištisuiti šioj bylot: A. Ašmonis, 
pasisavino 302 ir pu-,J. Rimkus, ir M.Gabrolaitė išteisinti. 
Ct. nerasta pateisina-

Kiek kaštuoja žėme Lietuvoje.

mokykla.

Salamiesty, Vabalninku valsčiuje,

tovybėa langus.

Kaune du jauni vyrukai, eidami

Centralinis 
neša, ka i žemės 
nustatyta tokia;

l-mos rūšies žemei, 
hektarą.

2- roe rūšies žemei, 437
3- čios rūšie? žemei 320
Brangiausia žemė yra Vilmivišk o ap

skrity o pigiau-ia Telšių apskrity.

Statistikos Biuras pra- 
Kaina Lietuvje esanti

62S

lt. už 
lt. už

litai už

hektarą, 
hektarą.

Ledai krito tokie kad gyvuliai 
sutino nuo smūgių.

Liepos 1 dieną šiaurės Lietuvoj si- 
bai-i audra su ledų kruša. Per tą 

nepaprasti i nukentėjo Pandėlio
> iš aišenės 

akmenis ir sviedė į atstovyuės raštinės 
jlangus. Išmušti trys langai penktąjį ak- 
I menimis. Pasikėsintoji*! tu* jau buvo su
imti ir pasirodė esą pe ieijai žinomi ko
munistėliai: Borisovas Siepas ir Vaitka- 
uskas Stasys. Mesdami akmenis jie šuk
telėjo; ‘Laisvė Thaelmaiiai!“ o jau su- 
suimti šaukė “š'Iin karas su Sovietais“ 
šalin Hitlerio diktatūra!“ Žvalgybas di
rektorius Turauskas nuvyko j voKiečių 
atstovybę ir Lietuvos vyriausybės vardu javai, kurie "vargiai i. r 22

pareiškė vokiečiui atstovui Muhrtnanui j tų seniai tvirtina, kad jie neprisimena 
apgailestavimą dėl šio įvykio.

autė 
audrą 
apylinkė. Per pora minučių buvo aptvin- 
dyta visa, išnešti keliai ir kit. Po lietaus 
prasidėjo dar Ilgšio! negirdėta ledų kru
ša, Kiekvienas gabalas svėrė 25 10() gr
amų. pandėlio miestelyje daug ląngų iš
mušta, daugelio namų stogai sulaužiti ar 
nunešti, Krušos ištiktieji gvvuliai apti
rto nuo smogių. »odų vaisiai visiškai su
naikinti. Negeiiau atrodo taip pat laukų 

i ar pasitaisys 80 me-

tokių gamtoi baisenybių.

Nusišvoė trakų apylnkės teismo 
sekretorius.

Semeliškių laukuose buvo rastas

Javai sunaikinti, sodai išlaužy
ti, ūkininkų tri bos išvartytos.

Liepos pirmomis dienomis Š®U'*U

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis.

Gydymas kalnų saule___ ______
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukša t 
Tel. 4-1705.

Persikėlė ant Kua Bresser, 290.
būve 
ir ka 
Tada SIUVYKLA

Ka'šedorių anstoiis pavogė 17.500 lt-

Valstybės kontrolės atstovas pada
rė revizija Kaijedo ių rajono tehmoanca- 
tolio A. Totoriaus Įstaigoj ir rado 17. 
tūkstančių 577 Ii u 95 centų trūkumą j 
Tuos pinigus A. Tot alus išeikvojęs dau, 
ginusi i iš ūkininkų su irkęs kaip avanl 
sus byloms vykdyti. Apie išeikvojimą 
pranešta Teisingumo imnisteriui ir Kau 
no apygardos teismo pirmininkui.

Marijampolė
ANTANO NIZEVICIAUS

J. Bučionio ir St. Jučo

Šimonių viršaitis nustaugė 855 litus

Valstybės kontrečs atstovas, p da
rę; Šimonių valsčiaus savivaldybėj revi
ziją, ra<lo, k.d savivaldybės viršaite 
Aloižas Jukštis yra išeikvojęs savo tei-

Siuvame vyriškus kostiumus, ka
riškas ir kitokias uniformas. Darbas ge- 
; ras pigu?. Tarime pasirinkimui visokjnu- 
’ įsos medžiagos nacionalinės ir užsieni
nės. Jei norite turėti gražiai pasiūtos 
rūbus, kreipk’tės j mūsų siuvyklą. Bū
site patenkinti.

* ■

apskrity siautė pašėlus: atidi1.', apie ku
rią Liatuvos laikraščiai paduota šitokių 
smulkmenų:

Joniškio valsčiuje, Jankūnų, Rim
šeliu ir Trumpaičių kaimų laukuose vi
sai sunaikinti pasėliai 930 ha. pi 
Rugiai ir kviečiai nukirsti iš patšukonų 
Trumpaičių kaime audra išvertė ūkinin
ku Vištartų, Lipeikos ir S asiulin. o 

j Jankūnų kaime —Platelio daržines ir iš
rovė visus sodų medžius. Joniškio vals
čiuje padaryta nuostolių 150,030 litų su
mai.

Papilė? valsčiuje audra palietė 20 
kaimų ir nukentėjusiu ūkininku skaičius 
siekis 200. Audios sunaikinta 28 negy 
veliamieji trobesiai 12,050 litų vertės. 
Užmušta 28 naminiai paukščiai, Pasėlių 
sunaikinta 1,625 hektarų plote 368,650 
litų sumai, iš "įso Joniškio valsčiuje 
padaryta nuostolių 380,750 litų sumai. 
Daržų vietojo liko tik juoda dirva. So
dui ir* lapurčmi miškeliai taip p., t suna
ikint'. Liepos 3 d. dar buvo grioviuose 
ledų krovos.

Sk istgirio valsčiuje Toltočių 
očėlių ir Obelynės kaimuose audra siau
tė 50 min., o kitur ilgiau. Čia nukentė
jo 10 ūkių. Sunaik'nta pasėlių 193 he.

Kruopių ir Meškuičių valsčiaus au 
dra kiek mazau palietė, bet ir čia yra 
padaryta nuostolių, kurie dar neap- 
skičuoti.

Ar pa žmonių aukų, kol kas ne
žinia. Iš visos štomės Lietuvoj audros 
padaryti nuostoliai siekia per pusę mili
jono litų Ūkininkų būklė tiesiog apver
ktina—jis lieka visiškai be duonos.

Tikybos mokymas Lietuvos moky
klose neprivalomas

Lietuvoje kilo klausimas, ar gali 
mokinys lankyti mokyklą ir nesimokyti 
religijos?

Tūlas Alfonsas Žukauskas padavė 
JoniŠKio vidurinės mokyklos direktriui 
prašymą, kad tas priimtų jo sūnų mo
kyklon ir atleistų jį nuo tikybos pamokų 
nes jis, tėvas, svo sūnaus nekrikštijęs 
jokiomis religinėmis apeigomis ir neno- 
ijs tikybiniais dalykais jam protą temdyt.

Sis klausimas atsidūrė pas švieti
mo miuisterj,kuris padavė jį išspręsti 
Valstybės Tarybai.

Pavesdamas šį klausimą Vaptėbės 
Tarybai, švietimo ministeris padalijo į 
dvi dalis būtent:

“1. Ar galima priimti j vidurinę 
bendrojo mokslinimo mokyklą jaunuolis 
nepriklausąs jokios tikybinės organiza 
cijos?

“2. Jei galima jis priiuti Į viduri
nę mokyklą, tai ar turi jis toje mokyk
loje mokytis tikybos ir laikyti iš tiky
bos egzaminus?“

Pasiremdama dabartine Lietuvos 
konstitucija, kuri sako, kad visiems pi
liečiams yra garantuota tikybos laisvė, 
Valstybės Taryba nusprendė, kad pilie
čiai negali but prievarta ve čiami mo
kytis religijos, jeigu jie to nonoii, nes 
tuomet nebūtų tikybos laisvės.

T Pastatytus švietimo ministério 
klausimus Valstybes Taryba atsakė maz- 
daug taip-

1' Ta aplinkybė, kad jaunuoli? ne
priklauso prie jokios religinės organiza
cijos, nesudaro jam jokios kliūties būti 
priimtam į vidurinę bendrojo mokslini
mo mokyklą.

2. Stodamas mokyklon, toks jau
nuolis neprivalo laikyti egzaminų iš re* 
ligijos ir neprivalo but mokykloi religi
jos mokomas.

Reikalingas
Siavykon reikalingas vienas passado- 
rius (prosavotoj it>), kuris gerai tą darbą 
moka dirbti. Atsiklausti sekmadieniai?

rua Caetano Pint■>, 2l> (fundos)
IPOLITAS GHITENAS

Veislinės vištos
Parduodamos lubii ge»os veisles vištos 

L E GO R N po - 5$ooo 
ir Bohd Island — truputį brang au. 
Parsiduoda ir visas vištininkas, gerai 
jie igtas su lizdais ir atskiromis vislų 

rasės klftkomi?
K^eiptb: E tação Mandaqui, Li- 

nh.i C.iiįtarėirą ua R Augusto Tolles 37
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LIETUVIU

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVICH

R. Sil»s Pinto, 46 (Bom Netiri,) 
Atsižvelgdamas į sunkų h.iką, 

nutarė sumažinti k uum už dau- 
tti gydymą aut pu-rs kainos, kaip 
: nt,i:ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba c’dabro 

urceleno 8$QOO; gryno aukso 
danties vainikėlis 40S000.

K himną lietuviškai, jūsiškai 
ir lenkiškai.

D AKTA S AS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 2Õ de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Teefonas 2-5068

— 5BRAZILIJOJ

ADVOKATAS
Gr. Carlos Monteiro BrMIa

Paruošia Brazilijos pilietybės po 
p’eras, veda kriminalines ir 

komercines bylas.
Raštinė Ruã Libero Badaró, 10, 

3 aukšt. salės 332-334.

(Nugarukaulio smegenų kuoja- šl.pn uo ir išmatų) 
Tikras ir -ecus.

Dr M. KANDIA IR A. KOGANO
Pua Barão de itapetininga, 52, 3 aukštas. 

| Priėmimo v*!land s nuo 9-11 ir nuo 3-ų. Sekmadieni 
| § 10-12 vol.'ll. 4-0218. " '

g* ir vokiškai.

nuo
rusiškai, lenkiškia

lietuviška vaistine -
PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken
ksmingoje nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 1OO ŠTUKU 300 REISU, 1000 ŠT. - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1S000. 
Persiuntimas interioran 1000 št. gilzų — 6S0C0.

RUA S. CAETANO, 208 - S. PAULO

J 9

H. S. MINDLIN
RUSU MEDIKAS 

Vidujinių, moterų ir venerinių 
ligų gydytojas.

P,i n im- vai; nuo 2 iki 5 vai.
Telefonas 4-5515

Papi osinė popįera «Paiis> 100 knygučių ir 
vienas kartonas 12SOOO

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Barão de Hapetim , 10
5 aukštas. — Sale 512

Buto telefonas: 4-0854

Pranešimas Visuomenei
KAUNO

GILUC
savo menišku darbu’da- 

ro moderniškas visokių lūšių fo
tografijas iš gėiiausios užsien - 
nês medžiagos papiginta kaimu 

Be to, europiečiams daroma 
nuolail».
Adresas: Rųa Joso Paulino, 118

Bem Retiro.

RUA J0SÉPAULIN0, 109 Teleph. 5-6337 
(BOM r.ETlR-3)

Vištikių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius,. D. RUMMS'L 
Diplomuotas Kozantaus universteto.

Dr, B, Kc Chipiskofi %
I

MIGUEL OCOUGNE
i?ua 15 de nouembrū, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, carteira de identidade i, kitus 

doknmentSís.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

V

A. Petruicio Siuvykla

(Maskvos universifet ■)

su didele praktika Europe] ir Brazilijoj.

I Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 
g LABO^ATCRiA: nagarkan'i , smegenų, slapumo ir 
® išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. 
S Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
S Konsultorija ir gyvenamoji vieta
| Rua Ypiranga, 15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. F AULO

I

I
Charutaria Central da Mooca

MUNICIPAL

VLokiausios rūšies cigarai, charntai, papirosams dirbti gilzės 
ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta
bakas palaidas, pūkeliais ir „orda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420 Tel. 9-1264.

Salão „POLL A”

įsteigt 1915 metais

Eduardo Rodrigues

i(AKUŠERE)

A v. Tiradentes, 10-B

MEDICINOS FELČERIS

I s. G a r 1 o

,.L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B.“ K. da Mo- 
oca, 424.

Marietta Passerini
Priėmimo valandos:

nuo S v, ryto iki 4 vai. p. p. ir
nuo 7 vai. vak. iki 9 vai. vak.

Rua Silva Pinto 47
Tel. 5-3584

B o m Retiro

Siuvami 
vyriški, mote
riški ir kariški 

rūbai
Darbas garan

tuotas ir SKubuS 
Didelis pasirin
kimas įvairiu 
medžiagų vieti
nių ir užsieninių. 
Kainos pagal 
darbo lūšies.

Lietuviams 
daromos 
nuolaidos

Vaistinė ir kosme 
tikos sandelis

Farmaceuto
Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvai

rūs vaistai, vietos ir užsie
nių, higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapeti- 
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Penimus ir panelėms kirpi
mas plaukų, ondulavimas Mar
cei ir Permanente su garan
tija lo mėnesių, 12ÍOOO. Ma
nikiūras ir veido masažas' 
Datbas atliekamas greitai ir ge
rbi, pigiau negu kitur

Rua Jose Paulino, 106
APOLONIJA DEGUTIENE

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujtn ų ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 v.ir nuo 3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, Šaukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Baigęs rusų medicinos kla
sinę mokyklų su 25 m. praktika 
ligoninėse ir klinikose Rusijoj, V o 
kietijoj Lietuvoj ir Lenkijoj, prity
ręs gydyme vidurinių, odos, lyties 
(venerinių), nervų, sifilis ir 1.1, 
(anemia) mažakraujystės ir kitų 
HgU-

Priimamos valandos;
Ant Villa Zelins, gatvė N. 2, na
mas N. 6 nuo 8 v 1. ry o >ki 

1 vai, p. p.
Ir kiekvieną šventadienį .

Priėmimo valnndo* ant Rua 
Anhaia, 100 (Bom Retyro) nuo 
3 va', po piet iki 8 vai. vak.

Kalba lietuviškai ir kitomis 
kalbomis

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BE BN ABITO“
{steigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. VyKsta į na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.

Arthur Schmidt
Rua São Caetano, 111 
(senas nr, 103) S. PAULO

Vaistine
PASSER1NI

Provizoriaus 
CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pig’os. Patarnaujame ir 

naktį .

Rua Dr. Silva Pinto, 49 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplo-nuot S S. Paulo Fakulteti)

Civilinės ir p ekybinės ny'os, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir pardaviimas ir 1.1.), -kilų išreikalavimai ir visi kiti juridinis! 
reikalai.

Raštinė:
Telef. 2-1629
Atidaryta: puo o iki

KALBA

Rua Direita, 2, 2 as aukš ae.

11 ir nuo iki 5 vai. vak.
LIETUVIŠKAI

5
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Dar keletą žodžių p.| 
Maciukui

„Sa darnu du turgų, su pliku nėra 
k > pešti»*4. T aip ii su Tamsta jokios 
kalbos negali būti, nes keisti ir nesupran
tami yra tamstos samprotavimai ir supra 
tintai apie savo pareigas.

Tam ta murzini ir žemini visą lie
tuvių kol niją ir manai darąs naudingą 
darbą. Jeigu reikalinga faktų, tai tamsta 
i imliok kada n-r» Į savo straipsnius ir 
pamatysi, kaip dvokia jie visi paniekos 
dvasia ir neapykanta tiems, del kuriu esi 
pri justas padėti, kaipo naujakuriams sve
timame krašte.

Negana t , tamsta dar ir kesinies 
atimti pa-kntiuĮ ka-mį duonos iš tų, kurie 
uenoii būti -tati-tais. Ir pyksti kuomet 
tas nevi-ai ekasi.

Tamsta pakartoti įai keli klausimą 
apie atėmimą pilietybės ir užmiršti tuos, 
kurie ištiktųjų yra verti t . Nes yra di- ’ 
<elh klausimas, kas daugiau bjaurino ir 
žemino lietuviu vardą Brazilijoj, jei ne 
fiktiuas .Lietuvi ■' redakt rius, kurL, dėl 
atsargos turi pasisamdęs kitą redaktorių, 
tikę larnasB visas savo nuodėmes galėsiąs 
stiver t i ant pa-tar jo.

įrodančių dokumentų, kaip yra že
mai p' olę- tas faktinasis .Lietuvio* redak
torius, randasi taip pat ir Liet, Aidas Br. 
Redai cij i. b* kas yra, tas faktinasis 
,Lietuvio* r<diktoriuj man rodos niekam 
nėra paslaptis. Todėl, kam pirmoje eilė
je t ri būti atimta pilietybė’-' Ir kokia 
r.esąm nė yra grasinti at-mimu pilietybes 
tem", kurie ginasi nno pajutusio šuns 
j'andimo. Tai kur čia yra tamstos p. 
I lačiuli logika Jeigu tam-ta savo ben
drais posakiais ir j reiškimais manai pa
sisektą primesti kitiems tai, kuomi tamsta 
pats dvd i, tai bergždžias darbas. Jeigu 
tamst ii ir pasiseks laikinai savo neteisin
gomis ir tendencing-mi< informacijomis 
apdumti Lietuvos Vyriausybei aki’, tai 
'1-gi galų gale, tai reikės įrodyti faktais, 
kurie visi liudija prieš patį tam-tą.

Baigdamas savo paskutinį žodį, vis
gi norėtųsi paklaa-ti, kodėl visą lietuviu 
k loniją Brazilijoj tamsta norėjai paversti 
stati dais, o sa i p» i kyriai visas roles ir 
visus tuos, kurie n-rėj > padėti suvaidinti 
nors nežymės roles, kad palengvinus tarus
iai tą didelę naštą, su purvais maišei?

Keistas ir nesuprantamas toks tams 
t s nusutatymas... Argi gali vienas žmo
gus už visus dirbti, kuomet vLi kiti yra 
,ie-ubrendeliai*. arba .tamsi minia1. Ir 
kūdiki, jeigu iš mažens nepratysi vaikš- 
òi f, tai ji* ir s, b endęs nemokės eiti 
pats vie ta-.

Bet jeigu tamsia vadovaujiesi ta pa
tarle ,Kas dirba, tai tas ir valgo* tai 
tuomet būtų aišku, kodėl tamsta norėjai 
vienas dirbti, ir kode! visa lietuvių k»l - 
i-iįa badauja. Tai tuomet butų supranta
ma taip pat, kodėl organizacijos yragriau- 
narnos vadovaujantis, buk tai patekusios į 
ueti ikatnas rankas.

Taip pat norėtas! paklausti, kodėl

VIETOS LIETDVIU GYVENIMAS
Laukia ir nasulaukia

Vis dėl to mūsų patrijolai yra neti- 
pranašai. Kaip senai jau jie vis pra 

našauja ir per savo laikraštį bubnija, kad 
.Aidas* jau bankrutuoja, kad jau jis ne
bepasirodys, nes j > biznis visai nusmuko 
ir tt. Kiek laiko nuo tos pranašystės 
praėjo, o ,Xida»‘ kaip ėjo taip ir eina. 
Jis mus kaip lankė, taip ir tebelanko, tei 
kdamas mums visokias žinias ir informa
cijas iš visu pasaulio.

Mes žinome, kad yra tokių, kurie, 
jei galėtų, tai paskandintų ,Aidą*, arba 
jeigu jis sustotų ėjęs, tai iš to labai daug 
džiaugsmo turėtų. Mat pasauly yra ne
mažai apuokų, kuriems dienos šviesa yra 
baisiausias dalykas. Dėl to jie labai būtų 
patenkinti, kad .Aidas* užgestų ir mūsų 
biednoj kolonij j naktis užviešpatautų. 
Dėl to tie mūsų apuokai, vadinami .pat
riotui* susimetę į .lietuvišką namą* taip 
stangia. Bet kažin ar ilgai Kuomet 
šviesos spindulėlis pasieks kiekvieną mū- 
-ų kampeli, tada Ir apuokams nebebus 
viet -s.

kę

Aidietis.

Apgavo lietuvį

t kad bijosi važiuoti Lietuvon ant lietuviš
kos žiemos, nes, sako, galės susirgti. Tai 
kažin Lietuvos vyriausybė ar išklausys jo 
prašymą ir ar paliks dar jį čia per žiemą 
nežinia. Mumi rodos, kad p. Mačiuli ■ 
tikslas pasilikti dar Brazilijoj yra visai ki 
toks, o ne lietuviška žiema. Malruošia
masi statyti mokyklą ir bažnyčia. Taigi, 
palikti toki, gal būt, pelningą momentą, 
p. Mačiulis nenorėtu.

Kalbama yra, kad p. Mačiulio vie 
ton atvyks Gauėys kuomet perduos ats 
tovybę Aukštuoliui, 
kros, kol kas

Vienas lietuvis T-as, gyvendamas 
São Pauly gavo gerą darbą ir neblogai 
uždirba. Susitaupęs kiek pinigų, nutarė 
įsigyti žemės sklypelį. Kaip ant nelai
mė:, pasisuko vienas pasivadinęs žemės 
pardavimo agentu, ir įkalbėjo pirkti vieną 
labat geroje vietoje žemės sklypą. T-as 
nieko blogo negalvodamas nupirko skly
pą ir ant jo pastatė lentą su parašu, kad 
tai jo nuosavybėje. Uz sklypą sumokėjo 
grynais pinigais 4,000$. Po kiek laiko 
T-ui buvo pareikšta, kad jis ant svetimos 
žemės nestatytu jokių lentų, ne- pat» že
mės savininkas to nenori. Tada T as 
suprato, kad jis buvo apgautas. Ir ištiK- 
rųjų, atsirado tikras t is žemes savininkas 
ir T-ką nuo sklypo pašalino. Dėl 
dalyko T-as kreipėsi į teismą. Kaip 
byla bus išspręsta, dar nežinia.

N.N.

Bijo važiuoti Lietuvon

Kolonistai

šit >
t j>

Kiek tos žinios ti- 
tvirlinti negalime, 

f*. Lietuvis.

turėjo daug nuostolių.

metus lietuviui kolonistai 
Barčo Antonina kolonijoj, turėjo neina 
ža nuostolių. Čia daugiausiai yra augi
nama medvilnė, ir suos metus pasirodė 
ji labai puiki. Kaina j..s ilgi nebloga. 
Be* dar neprinoRUsią medvilnę užpuolė 
vabždžiai ir baug medvilnės sunaikino. 
Dideli medvilnės plotai nebuvo ne leika- 
lingi ir nuimti.

Situos

Kolonj-tas

Gromata p 
Petrui

gal ką daugiau parašysiu.
Rašai man, jog gavai variaci ą be

rašydamas man gromats ir įžanįinius 
“raštus** savo geziatoj. Aš jau nuo senai 
tėmiju, kad tamsta pradėjai blūdytl, ir 
mielinau, kad tas pamišimas jlikina1, 
nuo klimato ar nuo to( kad jau esi už
registruotas, kaipo asaba, faktais ir elge
sį ii žeminąs Lietuvos piliečių vardą už
sieniuose. Nusiiamink ponuli, nebūk du
rnelis, naujas įstatinius dar nepriimtas, 
tik tyčia buvo tamstai apie tai pranešta 
kad ponulis biski sumažintu “»petitus“.

Norvuojėsi kad per pigiai Įkaina
vai savo turtą...Bet tiek to, tai šviet i 
marnastys. Tat ne be raikalo ir prilipa- 
žysti, jog gaila tamstai butų, jeigu kiti 
pradėtų “garbit negiablence“.

Nesuprantu, ką tamsta vadini “t"- 
ins ąja minia*? Ar nebus lik tie kurie 
dar nebuvo “daktarais“ ir kundzieliab? 
Juk n.ū-ų tautiecąi yra gan šviesūs išs
kyrus tamstą, kuris esi “tamsiausiu“ vei
do.

Tamsta labai nabžnas daraisi, net 
sudėjai naują ma'dą ir per savo gazietą 
pasiuntei žtnonėn s, kad jie poteifautų. 
Tik reikėjo parašyti, kiek dienų atpuskų 
už tai bus. arba kelis milus tamstos kl; - 
petukai nž tai gau-? Juk tamsta getai 
žinai, kad “saus-’, nieks neklauso“-

Skundėsi, kad nereikalingo darbo 
turi su kontroliavimu kaikurių g omą to’ 
se “sekretų“... Tiesi, kad btaurus tr be
reikalingas darbas, bet Kaip tokiai asabai 
nąudingn žinoti, kaip susortuoti Savo 
kolonistus ir pritaikinti jiems “caują pi
lietybės įstaiymą", Beje ar jau visus su
registravai, kas atbėgo Braziljon be pa
sh? Aš irgi žinao vieną tokį tipą, kaip 
susitiksim, tai pasakysiu, kas jis toks.

Paduodamas savo baltą ranką, sa
ri a IkliuBon die! Sveikinu tamstą paduod“- 

tnas savo baltą raukų ir apreiŠKiu, kad 
esmi sveikas ir gyvas, ko ir tamstai iš 
viso žyvato žyėiju.

Dab r apzuaiminu, Kad pas mus 
navyuos nekokios. Susiedo iš 92, rudas 
šuo nepeisenai sukandžiojo vaįkui kojas 
ir supirš kėnius K~d mažiau berniokas 
leis ų gerklę, gavo pinigu ir „saldainių. N. Ragaišis, J. Pumputis, Ig. Kris- 
Tų namų ga-p.-dinė skundžiasi, Kad tam-j ūnas, B. Grigas, A. Bikelis, J. Karvauskas, 
Stu per mažą algą moki, ir todėl is vie- S. Lesčinskas, lz. Stankevičius, J. Krikš- 
nos pad'iškos turi daryti dvi... ėiūnas, J. Norkus, S. Adomėnas, J. Ben-

Mūsų narodas gautas pašalpas nuo dorins, A. Jočys, E. Miškinis, M. Šeimie- 
tamsios jin suvalgė ir.., sugėlė, todėl, nė, Br. Galeckas, N. 82, J. A. (pavardė 
p -neli, duok jiems daugiau. L<bai reik», i neįskait >ma — pinigams gauti kvitas), 
linga. Tai tokios navynos. Kitą kartą K. Bukaitis.

Grrsonas.
Bėję, vos neužmiršau. GromaUs 

užklijuoii, geriausio šauėiško klijaus gė
limą gauti Bom Retire.

Pasto Dézutê
N. Ragaišis, J. Pumputis, Ig. Kris-

ėiūnas, J. Norkus, S. Adomėnas, J. Ben-

Pietų Amerikoj įvyksta dideli pakei
timai Lietuvos valstybės valdininkų, kaip 
konsulų ir atstovybėje. Pietų Amerikoj 
Lietuvos atstovas liko atšauKtas ir jo vie
ton atvyks rugsėjo m. Aukštuolis. Perim 
ti atstovybę vyksta Argentinon buvęs jos 

i sekretorių Gaudys, km is bus Argentinoj 
iki atvyks Aukštuoli“. Sã> Paulo Lietu
vos konsulas irgi atšauktas. Bet jis ne
nori važiuoti Lietuvon ir gana. Jis būti
nai nori dar šešetą mėne-ių pabūti Brazi
lijoj. Dėl to ji,- kreipėsi j Lietuvą su pra 
šymu, kad dar jį paliktu, nes girdi, jis 
au taip priprato prie Biazilijos klimato,

Rua Anhangabaū 168-c kampas rua da

neužmirškite

įsigyti sau profici inalo bei 
mėgėjo šoferio knygutę. 
Kreipkitės pas pr< feituroj 

pripažintą

MANOEL GBAGNANO
Cantareira S, Paulo

mes Jietnviii Brazilijoj ligi šiam laikui « 
dar net irime nJ vie oą žemės ūkio ko j 
Jonijos? j,

Tas faktas, ne tik nedaro tamstai Į £ 
p. Mačidi garbės, bet ir yra didelėdemė: 
ilgo tamstos Konsulavimo Brazilijoj. Ko- 
< ėl tamsta sugebėjai Villa Bell s tyruose i 
sutraukti tiek daug lietuvių, kur žuvo 
tiek milijonų lietuvių sunkiai uždirbtų pi- 1 
i igi:? Ir kodėl tamsta pasirinkai Villa 
Pell ■« tylus, kad pastatyti pirmą lietuvių 
mokyklą, o ne ten, kur lietuviai buvoap-j 
sigyvenę delei patogesnio susisiekimo su i 
ciarb 1 virtimi-? Aš manau, kad tamstai' 
n-galėjo būti nežinoma, kiek lietuvių nu- 
keutČĮo suvilioti pastatymu cerkvė“, dar j 
prieš tamstos paskelbiu.» ten pat statyti 
mokyklą? Ir koks gavosi finala-? To- 
i ėl jei n tam-ta būtum norėjęs vien ge- L 
ro p’daryti lietuviams, o nesivadavęs ki- r 
tais tik lai', tai nebūtum tamsta drįsęs j >• 
an'rn “arto į tą pačią vietą su mokykla L- 
vi’ioti lietuvius. Todėl ar neaišku kokiais K 
Kimetimiii tamsta dedi visas pa-tangns, [ 
kad ten pat pastetyti ir pirmą lietuvių ► 
bažnyč'ą? K<’i<ia nauda iš to bus visai į 
lietuvi:: k <1 mijai, tai aiškinti nereikia. k

Jeigu tamsta gali tai nors išvaziuo- ► 
dama’ tie pikžodžiavimo pasiaiškink prieš f 
lietuvių visuomenę jai svarbiu klausimu. ► 
Ir jei nenori likti prakeikimo objektu, ► 
tai mauo patarimas — nieko nedelsda- , 
mas, šlubiai nešdinkis iš Brazilijos.

Feliksas Čemarka ►

-DĖMESIO-ESTANSIUVYKLA

Lietuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo elegantiš
kumą ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės į Stasio Slikfos 
siuvykla.Tai vienintele, kuri dirba už prieinamas kaina“ ir atsako už darbą. 
J en pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams, ypač paltams ir kostiumams

Rua da Conceição, 79-a. S- Paulo. Prieš Luz stotį.

L. AIDAS BR.» galite gauti:

424.
Aido spautuvėj — rua da Mo'ca

Rusų vaistinėj — av. Paes
Luz stoties Kioskoj,
Rua Jusė Paulino ir Couto 

liães gatvių kampo kioskoj,
Lietuviškoj vaistinėj — rua Jose 

Paulino, 109.
Krautuvėj ,,Vilnius“
Krautuvėj .Kaunas* 

Cintra, 32,
Ant Villa Anastatio

Įima gauti „L. Aldus Br.’ 
Lietuviškoj krautuvėj.

Krautuvėj ant Sant’ Auna rua Ve
lt. .-.tarios da Patria, 54,

Prie Centralinio pašto durų ir 
kampo kioskuse ir pas išnešiotojus kiek 
vienam inksto lajone ir priemiesčiuose, 
kaip Mooca, Belėm, Villa Bella, Villa 
Anastacia, Lapa, Villa Zelinn, Villa Al
pina ir kitur.

Lietuv. Krautuvėj — rui Voluntá
rios da Patria, 59,

Santos mieste prie ge'ŽKeliė stoties 
kioskoje.

*L. Aidą ’Br.» galima gauti aut 
Largo da Sê ptie, bondės Villa Prudente 
sustojimo vietos.

Barro»

Maga-

r. Prates, 12 
— tua Carmo

visuomet ga- 
nusipirkti
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